
1 

 

                        
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   

ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
 

                                                                                 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
                                                                                 

ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 
 

    
              Αριθμός Απόφασης  239/2020 

 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό  24/22-07-2020 της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής  
του Δήμου Ήλιδας. 

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση 1ου ΑΠΕ του Έργου «ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» 
[αρ.μελέτης  14/2018] 

 
         Στην Αμαλιάδα, σήμερα 22-07-2020, ημέρα Τετάρτη και ώρα 13:00μ.μ., στο 
Συνεδριακό Κέντρο του Πολυλειτουργικού χώρου (επί της οδού Θεμιστoκλέους 1 και Σοχιάς), 

συνήλθε σε κεκλεισμένων των θυρών τακτική συνεδρίαση, η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα 
από την με αριθμό πρωτ.14273/24/17-07-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που 

εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
Στη συνεδρίαση αυτή ήταν: 

 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 
Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       

1.Παπαδόπουλος Βασίλειος- 
Αντιπρόεδρος/ Αντιδήμαρχος 

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος- 
Αντιδήμαρχος 

2. Αστερής Ευγένιος-          
Μέλος 

3.Νικολόπουλος Χρήστος – Μέλος.  
4.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 
Αλεξάνδρα-μέλος 

 

5. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος –  
μέλος 

 

6.Aμπού Χάντμπα Μισέλ – Μέλος  
7.Αναγνωστόπουλος Κων/νος–    
    μέλος 

 

 

Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 
βρέθηκαν παρόντα επτά (7) μέλη και δύο (2) απών, ο πρόεδρος κ. Ζαχαρόπουλος 

Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
. . . . . . . .  . .  . .    .    .    .   .    .    .   .    .   . 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο θέμα της προ 
ημερήσιας διάταξης ανέφερε τα εξής:  

Θέτω υπόψη σας, σύμφωνα με το άρθρο 77 παρ. 3 του Ν.4555/2018, το 
παρακάτω εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα: «Έγκριση 1ου ΑΠΕ του Έργου «ΟΔΟΠΟΙΙΑ 

ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» και σας καλώ να εγκρίνετε τη συζήτησή του ως κατεπείγον, για την 
αφορά  την ολοκλήρωση  αποκατάστασης οδικού δικτύου, και πρέπει να 
ολοκληρωθούν οι εργασίες άμεσα. Σε διαφορετική περίπτωση τα ανοιχτά ορύγματα 

εγκυμονούν σοβαρούς κινδύνους για την ασφάλεια των διερχόμενων. 
 

ΑΔΑ: ΕΚΜ2ΩΡΘ-8ΥΜ



2 

 

Επίσης σύμφωνα με το Άρθρο 141 του Ν. 4412/2016 (Πειθαρχικές ευθύνες 
διοικητικών οργάνων) : [΄…Η υπαίτια παράλειψη οφειλόμενης ενέργειας από όργανα 
του φορέα κατασκευής του έργου αποτελεί πειθαρχική παράβαση…….2. Ιδίως 

αποτελούν πειθαρχικές παραβάσεις: γ) Για τον προϊστάμενο και τα όργανα της 
προϊσταμένης αρχής: η παράλειψη έγκαιρης έγκρισης των Ανακεφαλαιωτικών 

Πινάκων και των Πρωτοκόλλων προσωρινής και οριστικής παραλαβής,…] και πρέπει 
να συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 

Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη 

τις διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του (Ν. 4555/2018), του άρθρου 3 του Ν. 
4623/2019, καθώς και την εισήγηση του Προέδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη συζήτηση 

του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος στο 1ο θέμα της  προ ημερήσιας διάταξης 

έθεσε υπόψη, της Επιτροπής την  με αρ. πρωτ. 14269/Δ4/1681/17-07-2020 εισήγηση 

της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου στην οποία αναφέρονται τα εξής:  
«ΘΕΜΑ :   Έγκριση 1ου ΑΠΕ  

 Τίτλος έργου: «ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» 
 Αριθμός μελέτης: 14 / 2018 
 Φορέας: Δήμος Ήλιδας 

 Ανάδοχος: ΔΟΜΙΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΚΑΤΑΣΚΕΥΩΝ Α.Τ.Ε 
 Χρηματοδότηση: ΣΑΤΑ,ΙΔΙΑ ΕΣΟΔΑ,ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΟ (ΚΑ .307333.00025) 

     Σας διαβιβάζουμε τον 1ο Α.Π.Ε. - 1η Συμπληρωματική Σύμβαση, του παραπάνω 
έργου και παρακαλούμε για την λήψη απόφασης σχετικά με την έγκριση του. 

   Ο 1ος ΑΠΕ του παραπάνω έργου και παρακαλούμε για λήψη απόφασης σχετικά με 
την έγκρισή του. 
Ο 1ος ΑΠΕ είναι τακτοποιητικός και ανέρχεται στο ποσό  των 285.253,55 € με ΦΠΑ». 

               Ακολούθως ο Πρόεδρος ανέφερε στην αιτιολόγηση του 1ου  Α.Π.Ε. για το 
ανώτερο έργο, από την Τεχνική υπηρεσία, αναφέρεται ότι : 

…………………..« Ο παρών 1ος Ανακεφαλαιωτικός Πίνακας Εργασιών συντάχθηκε με 
σκοπό να συμπεριλάβει τις αυξομειώσεις των ποσοτήτων των συμβατικών εργασιών, 
κατόπιν ακριβέστερων προμετρήσεων με την πρόοδο των εργασιών στα τμήματα του 

έργου, που βρίσκονται υπό κατασκευή. 
Για την κάλυψη αυτών των αναγκαίων δαπανών γίνεται χρήση του κονδυλίου των 

απροβλέπτων δαπανών. 
Με τις απρόβλεπτες δαπάνες καλύπτεται η αύξηση της ποσότητας των εργασιών 

«Σκυρόδεμα κατηγορίας C12/15 (Β10 ή Β15),Κοιτοστρώσεις, περιβλήματα αγωγών, 

εξομαλυντικές στρώσεις κλπ από σκυρόδεμα C12/15» με Α.Τ Β-29.2.2, «Χαλύβδινος 

οπλισμός σκυροδεμάτων, χάλυβας οπλισμού σκυροδέματος B500C» με Α.Τ Β-30.3, και 

«Επούλωση λάκκων» με Α.Τ Δ-6Ν, η οποία προέκυψε  λόγω πρόδηλου σφάλματος της 

αρχικής προμέτρησης. 

Ειδικότερα στον παρόντα 1ο ΑΠΕ, σε σχέση με την αρχική σύμβαση περιλαμβάνονται 

λόγω των μέχρι τώρα στοιχείων από τις εγκεκριμένες αναλυτικές επιμετρήσεις του 

έργου και των προμετρήσεων για το ανεκτέλεστο τμήμα αυτού, προκύπτουν:  

 

          α. αυξήσεις ποσοτήτων στα παρακάτω άρθρα. 

ΟΜΑΔΑ Α : ΧΩΜΑΤΟΥΡΓΙΚΑ-ΣΚΥΡΟΔΕΜΑΤΑ-ΤΕΧΝΙΚΑ ΕΡΓΑ   
ΑΡΘΡΟ Α.Τ Β-29.2.2 «Σκυρόδεμα κατηγορίας C12/15 (Β10 ή Β15) 
Κοιτοστρώσεις, περιβλήματα αγωγών, εξομαλυντικές στρώσεις κλπ από σκυρόδεμα 

C12/15» 
ΑΡΘΡΟ Α.Τ Β-30.3 «Χαλύβδινος οπλισμός σκυροδεμάτων, χάλυβας οπλισμού 

σκυροδέματος B500C» 
ΟΜΑΔΑ Β : ΟΔΟΣΤΡΩΣΙΑ-ΑΣΦΑΛΤΙΚΑ-ΛΟΙΠΑ 
ΑΡΘΡΟ Α.Τ Δ-6Ν «Επούλωση λάκκων» 

 

 

ΑΔΑ: ΕΚΜ2ΩΡΘ-8ΥΜ



3 

 

Όλες οι εργασίες που περιλαμβάνονται στον παρόντα 1ο Α.Π.Ε. είναι απόλυτα 

αναγκαίες για την αρτιότητα και λειτουργικότητα του έργου, με την πραγματοποίησή 

τους δεν προκαλείται καμία απολύτως αλλαγή στο "βασικό σχέδιο", στα 

χαρακτηριστικά του Έργου και στους όρους της Σύμβασης. 

Δεν έχουν προκύψει και δεν γίνεται χρήση «επί έλασσον» δαπανών.   
Ο παρόν 1ος ΑΠΕ  είναι σε ισοζύγιο με την αρχική σύμβαση και παρουσιάζει τις 

παρακάτω μεταβολές: 
 

  Αρχική Σύμβαση 1ος ΑΠΕ 

Εργασίες με Γ.Ε & Ο.Ε 199.952,82 224.639,35 

Απρόβλεπτη δαπάνη 29.992,88 5.306,05 

Άθροισμα 229.945,40 229.945,40 

Πρόβλεψη αναθεώρησης 97,79 97,79 

Άθροισμα 230.043,19 230.043,19 

ΦΠΑ 55.210,36 55.210,36 

Γενικό σύνολο 285.253,55 285.253,55 

                                                                     

 
Κατόπιν, ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

Η παράταξη του κ. Χριστοδουλόπουλου Χρήστου δεν το ψηφίζει και ζήτησε επιπλέον 
διευκρινήσεις. 

  
         Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 72 του Ν. 

3852/10 όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 3 του ν. 4623/2019, την εισήγηση της Δ.Τ.Υ, 

τον ΑΠΕ του έργου και τη συνοδευτική Αιτιολογική έκθεση,  τις διατάξεις τής παρ. 7 

άρθρ.156 «Ειδικά θέματα τροποποιήσεων συμβάσεων κατά τη διάρκειά 

τους/Αυξομειώσεις εργασιών - Νέες εργασίες» Ν. 4412/16,  μετά από διαλογική 

συζήτηση, 

                                      Αποφασίζει κατά πλειοψηφία 
 
        Εγκρίνει τον 1Ο Τακτοποιητικό ΑΠΕ, ποσού #285.253,55€#  με Φ.Π.Α., του 

έργου «ΟΔΟΠΟΙΙΑ ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ» [αρ.μελέτης 14/2018]. 

 
    Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 

3852/2010, όπως έχει αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) 

«Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 239/2020 

. . . . . . . .  
        Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
             Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                          ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΖΑΧΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΕΚΜ2ΩΡΘ-8ΥΜ


		2020-08-03T10:37:31+0300
	Athens




